³⁵ Rz 4,25.

³⁶ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

³⁷ Por. Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber IV,6,10, PL 42, 894-895.

³⁸ Łk 24,46.

³⁹ 2 Kor 13,4.

⁴⁰ Mt 28,4.

⁴¹ Rz 6,9.

⁴² Ap 1,5.

⁴³ 1 Kor 15,20.

dormiencium, quia primus ante omnes ad uitam inmortalem surrexit

Omnes enim qui ante eum et tempore resurrectionis sue fuerunt resuscitati .iterum dormierunt secundum .Augustinum. in epistola ad enodium et hoc magis communiter tenetur. Et a sancto thoma .tercia parte questione quinquagesima tercia. Articulo tercio.

Quo ad secundum .scilicet. resurrectionis qualitatem christus surrexit cum corpore uero et non fantastico .et integro .et eodem glorioso habente cicatrices.

ffuit autem gloriosum quia per humilitatem passionis meruit gloriam resurrectionis, et anima eius in resurrectione dimanat in corpus gloriam suam et facit ipsum gloriosum sibi quatuor dotes tribuens .scilicet claritatem impassibilitatem subtilitatem et agilitatem.⁴⁶

ffuit autem corpus christi post resurrectionem id quod prius .scilicet. eiusdem nature sed alterius glorie. intrauit ad discipulos ianuis clausis Ioannis vicesimo et disparuit seu euanuit ab oculis discipulorum luce vicesimo quarto

Et hoc .scilicet. quod intrauit ianuis clausis non erat ex natura corporis gloriosi sed ex uirtute diuinitatis corpori vnite Non enim est⁴⁷ de natura corporis .gloriosi quod sit in eodem loco. cum glorioso alio corpore quia corporis subtilitas non aufert quantitatem dimensionum

Et ideo dicit sanctus thomas super quarto, distincione quadragesima quarta questione quarta. quod nec duo corpora .gloriosissima .nec duo corpora non gloriosa, neque duo corpora .quorum vnum est gloriosum et

ponieważ pierwszy przed wszystkimi do nieśmiertelnego powstał życia.

Wszyscy bowiem, którzy przed nim zostali wskrzeszeni, znowu umarli, według Augustyna w liście do Ennodiusza⁴⁴ i to bardziej ogólnie jest utrzymywane. I przez świętego Tomasza, część trzecia, zagadnienie pięćdziesiąte trzecie, artykuł trzeci⁴⁵.

Co do drugiego, mianowicie jakości z martwych wstania, Chrystus powstał z ciałem prawdziwym, a nie wyobrażonym, całym i chwalebny, mającym blizny.

Było zaś chwalebne, gdyż przez pokorę męki wysłużył chwałę z martwych wstania, a dusza jego w z martwych wstaniu wylewa na ciało chwałę swoją i czyni je chwalebny, dając mu cztery dary, a mianowicie: jasność, niecierpięliwość, delikatność oraz chyżość.

Było zaś ciało Chrystusa po z martwych wstaniu to samo, co przedtem, mianowicie tej samej natury, lecz innej chwały. Wszedł do uczniów⁴⁸: *Gdy drzwi były zamknięte* J 20. *A on zniknął* to znaczy ulotnił się *z ich oczu* Łk 24⁴⁹.

I to mianowicie, że wszedł przez zamknięte drzwi, nie było z natury ciała chwalebne, lecz z mocy Bóstwa zjednoczonego z ciałem. Bo nie jest z natury ciała chwalebne, że jest w tym samym miejscu z innym chwalebny ciałem, gdyż delikatność ciała nie usuwa wielkości wymiernej.

I dlatego mówi święty Tomasz „Super Quarto Libro Sententiarum”, dystynkcja czterdziesta czwarta, zagadnienie czwarte⁵⁰, że ani dwa ciała chwalebne, ani dwa ciała niechwalebne, ani dwa ciała, z których jedno

⁴⁴ Por. Augustinus, *Epistula ad Evodium*, epistola CLXIV,3,9, PL 33, 709-718.

⁴⁵ S.Th., *Suma teol.*, z. 53, a. 3 (t. 26, s. 142).

⁴⁶ W rękopisie krakowskim, u dołu karty 106vd, glosy polskie tej samej ręki: *Agilitas. richloscy. aer; Subtilitas smagloscy. lyekkoscy. ignis; Impassibilitas nyecyrrpyeunoscy. terra; Claritas syuatloscy. aqua.*

⁴⁷ Uzupełniono z rękopisu krakowskiego.

⁴⁸ J 20,19.

⁴⁹ Łk 24,32.

⁵⁰ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 44, q.2, a. 4.

aliud non gloriosum possunt esse de natura .sua. simul in eodem loco sed hoc potest esse diuina virtute.

Diceret si corpus gloriosum [k.34vc] racione dotis que dicitur subtilitas non potest esse cum alio corpore in eodem loco .tunc nuncquam posset ascendere in celum et penetrare celos .cum ipsi non sint diuisibiles .secundum. id Job tricesimo septimo dicentis Celi .uel. ere .solidissimi firmati sunt

Respondetur ut prius quod corpus gloriosum siue christi siue alterius hominis pertransit celos seu speras. celestes sine earum diuisione et hoc non est ex vi subtilitatis sed ex diuina uirtute

K

sicut umbra .sancti petri sanabat infirmos non ex sua .natura uel. uirtute sed ex diuina virtute ad edificacionem .fidei

Retinuit autem dominus cicatrices in corpore suo .secundum. bedam super lucam non ex inpotencia curandi sed propter causas quinque.

Primo ut in perpetuum sue uictorie circumferat triumphum.

Secundo ut discipulos .suos in. fide solidaret.

Tercio. ut pro nobis apud patrem .advocaret ostendendo quale genus mortis pro nobis pertulisset

Quarto .ut redemptis sua .morte quam misericorditer sint adiuti insinuet.

Quinto ut quam iuste mali dampnentur annunciet.

Apocalypsis primo videbit eum omnis oculus et qui eum pupugerunt

Augustinus in libro de⁵³ simbolo. Sciebat christus quare cicatrices .in. suo corpore seruaret sicut enim demonstrauit thome non

est chwalebne, a inne niechwalebne, nie mogą być ze swej natury razem w jednym miejscu, lecz to może być z mocy Bożej.

Rzekłbyś, jeśli ciało chwalebne z powodu daru, który zwie się delikatność, nie może być z innym ciałem w tym samym miejscu, to nigdy nie mogłoby wstąpić do nieba i przeniknąć niebios⁵¹, skoro one nie są podzielne według owego Hi 37,18 mówiącego: *Niebiosa, które są bardzo mocne jakby z miedzi ulane*⁵².

Odpowiada się jak przedtem, że ciało chwalebne, czy Chrystusa, czy innego człowieka, przenika niebo, czyli sfery niebieskie, bez ich rozdzielienia, a to nie jest z mocy ich delikatności, lecz z mocy Bożej.

Jak cień świętego Piotra uzdrawiał chorych, nie ze swej natury lub mocy, lecz z Bożej mocy dla zbudowania wiary.

Zachował zaś Pan blizny na swym ciele, według Bedy „Super Lucam”, nie z niemocy wyleczenia, lecz z pięciu powodów.

Po pierwsze, by wieczyście obnosił tryumf swego zwycięstwa.

Po drugie, by uczniów swoich w wierze umocnił.

Po trzecie, by za nas u Ojca się wstawiał ukazując jaki rodzaj śmierci za nas poniósł.

Po czwarte, by odkupionym swą śmiercią wpoił jak miłosiernie są wsparci.

Po piąte, by oznajmić jak sprawiedliwie potępieni są źli.

Ap 1: *Ujrzy go wszelkie oko i ci, co go przybili*⁵⁴.

Dlatego Augustyn w księdze „De Symbolo”⁵⁵: Wiedział Chrystus, dlaczego blizny na swoim ciele zachował. Jak bowiem poka-

⁵¹ Por. Hbr 4,14.

⁵² Hi 37,18.

⁵³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁵⁴ Ap 1,7.

⁵⁵ Por. Augustinus, *De Symbolo ad Catechumenos tractatus IV*, caput 7, PL 40, 627-668.

credenti ut tangeret et uideret Ita et inimicis
wlnera .sua. demonstraturus est .ut convin-
cens eos veritas dicat Ecce hominem quem
crucifixistis videte wlnera. que inflixistis,
agnoscite latus quod pupugistis quod per vos
et propter vos apertum est nec tamen intrare
.uoluistis.

L

Et nota .secundum. thomam parte ter-
cia. questione quinquagesima quarta. articu-
lo quarto Sanctus thomas non solum uidit
wlnera sed et tetigit .quia. ut dicit leo papa
.Suffecit sibi ad propriam fidem .vidisse
quem viderat sed nobis operatus est ut tan-
geret [k.34vd] quem uidebat

Augustinus libro sexto contra pelagianos
questione nona videtur sentire quod chris-
tus. in resurrectione wlnera non retinuerit
sed tantum cicatrices wlnorum sic inquires
.Sciant christum non wlnera sed signa .wln-
rum discipulis demonstrasse

Idem tenet Albertus magnus supra lu-
cam .et tales cicatrices .in christo sicut et in
martiribus eius secundum. Augustinum li-
bro duodecimo de ciuitate dei. Erunt que-
dam pulchritudo virtutum .et ostensio di-
gnitatum ac victorie signum.

huius ratio potest assignari quia nisi es-
sent cicatrices ad maiorem decorem christus
non reseruasset eas sed facilliter deleuisset

Si enim balsamus ita .perfecte sanat wl-
nus quod non remanet cicatrix, multo .for-
cius. dominus deus posset sua. et aliorum
wlnera .ita perfecte. sanare. quod nullum
vestigium wlnoris remaneret.